Esta intervención episcopal, defensora del débil frente al poderoso, sea ante un particular, o una autoridad civil, penetra ampliamente en las costumbres y en la estructura social hasta alcanzar su reconocimiento jurídico, por la autoridad estatal.

La Novella 86 de Justiniano del año 554 nos anuncia ya la madurez y la elevación de este hecho social al rango de institución jurídica: "Si alguien acude al prefecto de la provincia y no obtiene se le haga justicia, mandamos se presente al obispo del mismo lugar y éste llame o se entreviste con el prefecto y haga que atienda al recurrente y juzgue con justicia según las leyes."

"Si después de la intervención del obispo, el prefecto difiere la causa, o fallando no lo hace conforme a justicia facultamos al obispo de dicha ciudad, para que entregue a aquel que no obtuvo su derecho, una carta dirigida a Nos, en que certifique que el prefecto falló sólo obligado por el obispo, y que demoró su decisión a las partes, para que estudiando el caso, podamos castigar al prefecto..."

"Si sucediere, que alguno de nuestros súbditos tenga tacha de parcialidad contra el prefecto, mandamos que el obispo juzgue la causa junto con el prefecto, de modo que fallen unánimes..."

"Si alguno de nuestros súbditos es perjudicado injustamente por el prefecto, mandamos acuda al obispo para que decida entre el prefecto y aquel que se cree dannificado. En caso de que el obispo falle legítimamente y justamente contra el prefecto debe este indemnizar a su reclamante. Pero si el magistrado rehusa hacerlo y es traída la causa a Nos, en caso de que encontremos justo el fallo del obispo, recusado por el magistrado, éste sufrirá la pena capital..."¹²

¹¹ "Si quis de potentibus clericum aut quemlibet pauperiorem aut religiosum expoliaverit, et mandaverit ad ipsum episcopus ut eum audiatur et is contempserit, invicem mox scripta percurrant per omnes provincias episcopos et quoscunque adire poterint, ut excommunicatus habeatur donec audiatur ut reddat aliena". Ed. GONZÁLEZ, o. c., col. 324.

¹² "Si vero contigerit, ut aliquis nostrorum subditorum praesidem suspectum habeat, iubemus, ut sanctissimus episcopus una cum clarissimo praeside causam cognoscat, ut ambo vel amabili compositione litem dissolvant... Si vero quis praesidem provinciae adeat, et ius suum non consequatur, tunc iubemus ut ad sanctissimum illius loci episcopum accedat, atque is ad clarissimum provinciae praesidem mittat, vel ipse eum conveniat, atque efficiat, ut omnimodo interpellantem audiatur, eumque secundum leges nostras iuste liberet, ne ille ex patria sua discedere cogatur. Si vero sanctissimo etiam episcopo praesidem, ut iuste negotia interpellantium decidat, compellente praeses differat vel causam quidem diudicet, litigantibus vero ius non tribuat, permittimus sanctissimo illius urbis episcopo, ut illi qui ius suum non consecutus est, litteras ad nos det, quae declarent, coactum a se praesidem interpellantem audire, atque inter eum et qui ab eo convenitur iudicare cunctatum esse, ut nos hoc cognoscentes poenas praesidi provinciae ingeramus. Quodsi contingat aliquem ex subditis nostris ab ipso clarissimo provinciae